



Sumário

PODER EXECUTIVO	1
SEÇÃO II - SECRETARIAS MUNICIPAIS	1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
ADITIVOS / SUPRESSÕES	1
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO	2
COMUNICADOS	12
CONTRATOS	12
HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO	14
OUTROS ATOS	14
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	14
AUDIÊNCIA PÚBLICA	14
QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS	16
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	18
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	22
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE VACINAS COVID-19	22
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	22
NOTIFICAÇÕES	22
SEÇÃO V - AUTARQUIAS	23
SAAEI - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITÁPOLIS	23
LICITAÇÕES E CONTRATOS	23
CONTRATOS	23
PODER LEGISLATIVO	24
ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS	24



PODER EXECUTIVO

SEÇÃO II - SECRETARIAS MUNICIPAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADITIVOS / SUPRESSÕES

ADITIVOS (MAIO 2021)

01º TERMO aditivo ao Contrato nº 23/2021 originado pelo Dispensa de Licitação nº 08/2021 - CONTRATADA: AUTO POSTO LUCILIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº, 02.040.567/0001-17. DATA: 03/05/2021. Objeto: aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos da frota municipal, em caráter emergencial, durante 3 (três) meses. Com efeito, com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal 8.666/93, aplica-se o reequilíbrio econômico financeiro do contrato para crescer o valor dos itens 3 e 4, nos mesmos termos e condições anteriormente acordados pelo Contrato nº 23/2021, conforme abaixo:

Item	Especificação	Quantidade restante do Contrato	R\$ Unit.	R\$ Total
03	Oleo diesel, automotivo, comum, de acordo com portaria np. Óleo diesel, classificação b s10, utilização automotivo, de acordo com as legislações vigentes da anp, contendo as seguintes especificações mínimas: massa específica: 820a 850; aspecto: líi (2); cor: passa (1); condutividade elétrica: 25,0 min	4.685 L	R\$ 4,153	R\$ 19.456,80
04		40.686,37 L	R\$ 4,237	R\$ 172.388,14
VALOR RESTANTE DO CONTRATO				R\$ 191.844,95

01º TERMO aditivo ao Contrato nº 88/2020 originado pelo Pregão Eletrônico nº 12/2020 - CONTRATADA: MAFRA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS LTDA inscrito no CNPJ/MF nº 18.990.318/0001-22. DATA: 27/05/2021. Objeto: prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos sólidos, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Com efeito, com fundamento no artigo 65, § 1º e inciso II do § 2º, da Lei Federal 8.666/93, o Contrato nº 88/2020. I - Acréscimo de 25% (percentual relativo ao quantitativo unitário) referente ao aumento quantitativo do item 1 (COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DOS GRUPOS "A1", "A5" e "E"), para fazer face à demanda feita pelo Gestor do Contrato. O percentual acrescido corresponde ao valor de R\$ 5.360,00 (cinco mil trezentos e sessenta reais). II - Supressão de 44,4% (percentual relativo ao quantitativo unitário) referente à supressão quantitativa do item 2 (COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DO GRUPO "B"), para fazer face à demanda feita pelo Gestor do Contrato. O percentual acrescido corresponde ao valor de R\$ 5.354,64 (cinco mil trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

01º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 33/2020 originado pela Dispensa de Licitação nº 05/2020 - CONTRATADA: CONSTRUTORA INTERIORANA LTDA EPP inscrita no CNPJ/MF nº

10.471.329/0001-94. DATA: 10/05/2021. Objeto: conclusão da creche escola no Jardim Dona Bella. Com efeito, com fundamento no art. 40, inc. XI e art.55, inc. III, da Lei Federal 8.666/93, os preços do Contrato nº 33/2020 ficam reajustados em 9,3699%, correspondente à variação do INCC-DI dos últimos 12 meses, referente ao saldo restante a ser executado (R\$ 299.788,51). O valor global do Contrato nº 33/2020 passa de R\$ 1.112.597,75 (um milhão cento e doze mil quinhentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) para R\$ 1.140.687,93 (um milhão cento e quarenta mil seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e três centavos).

05º TERMO aditivo ao Contrato nº 49/2019 originado pelo Pregão Presencial nº 63/2019 - CONTRATADA: ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 03.682.232/0001-65. DATA: 06/05/2021. Objeto: prestação dos serviços de Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos e Resíduos de Estabelecimentos Comerciais e Prestadores de Serviços, com fornecimento de máquinas, equipamentos e mão de obra, no Município de Itápolis e Distritos de Tapinas e Nova América, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Com efeito, com fundamento no artigo 57, da Lei Federal 8.666/93, o Contrato nº 49/2019 fica prorrogado o prazo de vigência e execução por 06 (seis) meses, ou seja, de 07 de maio de 2021 a 06 de novembro de 2021, nas mesmas condições anteriormente acordados.

ITENS	Média Estimada por mês	Valor Unitário (R\$/unit)	Valor Mensal (R\$/mês)	Valor Total (6 meses)
Coleta de resíduos sólidos urbanos e resíduos de estabelecimentos comerciais e prestadores de serviço, com fornecimento de máquinas, equipamentos e mão de obra, no município de itápolis e distritos de tapinas e nova américa.	868,2066 T/mês	R\$ 118,20	R\$ 102.622,02	R\$ 615.732,17
Locação, manutenção e higienização de contêineres com capacidade para 1.000 litros.	35 unid.	R\$ 229,16	R\$ 8.020,60	R\$ 48.123,60
Valor Total Estimado por Mês			R\$ 110.642,62	
Valor Total Estimado (12 meses)			R\$ 663.855,77	

ADITIVOS (MAIO 2021)

01º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 34/2020 originado pela Dispensa de Licitação nº 06/2020 - CONTRATADA: CONSTRUTORA INTERIORANA LTDA EPP inscrita no CNPJ/MF nº 10.471.329/0001-94. DATA: 10/05/2021. Objeto: conclusão da creche escola no Jardim Monte Verde. Com efeito, com fundamento no art. 40, inc. XI e art.55, inc. III, da Lei Federal 8.666/93, os preços do Contrato nº 34/2020 ficam reajustados em 9,37%, correspondente à variação do INCC-DI dos últimos 12 meses, referente ao saldo restante a ser executado (R\$ 247.981,07). O valor global do Contrato nº 34/2020 passa de R\$ 978.714,34 (novecentos e setenta e oito mil setecentos e quatorze reais e trinta e quatro centavos) para R\$ 1.001.950,17 (um milhão e um mil novecentos e cinquenta reais e dezessete centavos).

06º TERMO aditivo ao Contrato nº 111/2016 originado pela Dispensa de Licitação nº 20/2016 - CONTRATADA: GERALDO FABRI FILHO e MARILEI CRISTINA DE LUCCA FABRI, doravante denominado de LOCADOR, neste ato representado pela IMOBILIÁRIA PLANALTO MATRIZ LTDA, CNPJ/MF nº 51.791.929/0001-17. DATA: 18/05/2021. Objeto: locação de um prédio situado na Av. Orestes da Costa Sene Júnior, nº 451, Jardim São Benedito, nesta cidade de Itápolis - SP, para destinação exclusiva da Unidade Básica de Saúde 2000. Com



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 2

efeito, com fundamento no artigo 57, § 4º da Lei Federal 8.666/93, o Contrato nº 111/2016 fica prorrogado o prazo de vigência e execução por 12 (doze) meses, ou seja, de 23 de maio de 2021 a 22 de maio de 2022, nas mesmas condições anteriormente acordados inclusive quanto ao valor pactuado de R\$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) mensais. O valor do presente aditivo é de R\$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), em um período de 12 (doze) meses.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (MAIO 2021)

PROCESSO 550/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. DETENTORA DA ATA: CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA LTDA EPP. DATA: 10/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA/ MODELO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
09	COTA PRINCIPAL	Detergente líquido(lava-louças); tipo concentrado doméstico; fragância: côco; Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio composição: componente ativo; tensoativos anônicos, sequestrantes, conservantes, espessantes, corante, fragância e água. Obrigatório e ser dermatologicamente testado e aprovado. Ter registro na anvisa/ms. Validade de 18 meses a partir da data de entrega. Embalagem plasticao reciclavel e com bico dosador de 500 ml.	2.214 fr	Limpol	R\$ 1,70	R\$ 3.763,80
10	COTA PRINCIPAL	Sabão glicerinado em barra; biodegradavel; fragância - neutro; deve ser dermatologicamente testado e aprovado; deve possuir notificação da anvisa/ms; deve possuir químico responsável crq válido; acomodado embalagem tipo pacote com 5 (cinco) unidades de 200 gramas cada; peso total do pacote 1 (um) kg. Sabão em pó (lava roupas). Componente ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Composição básica: tensoativo anônico, tamponantes, coadjuvantes, sinercista, corantes, enzimas, branqueador optico, fragância e água.	622 pt	Assim	R\$ 8,95	R\$ 5.566,90
12	COTA PRINCIPAL	Deve conter tensoativo biodegradavel. Deve possuir registro na anvisa. a embalagem deve ser em sachê plastico, ermeticamente fechada, contra vazamento do produto e com dispositivo (abertura) . Deve ter validade de 24 meses a contar da data de entrega. Peso liquido 1 kg. Sabonete; liquido perolado; cremoso, fragrância erva doce; com alto poder de hidratação, com ph neutro,	1.980 cx	Filhas	R\$ 4,10	R\$ 8.118,00
20	COTA RESERVADA - ME/EPP	embalado em galão plastico resistente contendo 5 litros. As embalagens plasticas devem vir acondicionadas em caixa de papelão com 02 ou 04 unidades por caixa.	528 gl	Biocris	R\$ 14,94	R\$ 7.888,32
24	COTA PRINCIPAL	Alcool etilico hidratado; forma líquida; 70° graus inpm; embalado em frasco contendo 1 litro, para desinfecção de superficies.	2.114 fr	Polly	R\$ 6,39	R\$ 13.508,46

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 38.845,48

PROCESSO 550/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. DETENTORA DA ATA: EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA ME. DATA: 10/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA/ MODELO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
01	COTA PRINCIPAL	Balde; plástico; com alça de arame galvanizado; proporção referente 20 litros	120 UN	ARQPLAST	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00
02	COTA PRINCIPAL	Copo descartável; fabricado em poliestireno (translúcido); capacidade 180 ml; embalado em pacote com 100 unidades. Produto deverá ter certificação compulsoria do inmetro.	3.752 PT	COPOSUL	R\$ 4,79	R\$ 17.972,08

03	COTA PRINCIPAL	Esponja para limpeza; tipo dupla face; medindo no minimo 110 mm x 75 mm x 20 mm; com formato retangular; poliuretano e fibra sintetica; com ação bactericida; cor verde/amarela (limpeza leve/pesada); fornecida em embalagem unidade individual	1.620 UN	SUPERPRO	R\$ 0,99	R\$ 1.603,80
04	COTA PRINCIPAL	Esponja de lã de aço; uso doméstico; composta de aço carbono; validade de no minimo 12 (doze) meses; utilizada para limpeza de utensilios doméstico; embalada em pacote contendo 8 (oito) unidades com peso total de 60 gramas	1.130 PT	QLUSTRO	R\$ 1,99	R\$ 2.248,70
07	COTA PRINCIPAL	Vassoura; tipo caipira; propriedades mínimas: cepa em palha natural , comprimento das cerdas 50 cm, largura da base das cerdas 30 cm. Amarração no cabo com 03 (tres) arames, amarração das cerdas com 03 fios de barbante natural ou barbante plastificado. ; cabo de madeira lixado e medindo no minimo 0,90 cm. Peso total de no minimo 800 gramas, incluindo o cabo.	996 UN	GUIRADO	R\$ 31,00	R\$ 30.876,00
08	COTA PRINCIPAL	Alcool etilico hidratado; líquido; uso doméstico; para limpeza em geral; de 92,8° a 96° inpm; deve possuir registro na anvisa , ministerio da saude e certificação de desempenho do inmetro inor; acomodado em frasco contendo 1 litro.	1.720 FR	FLOPS	R\$ 6,58	R\$ 11.317,60
11	COTA PRINCIPAL	Desinfetante líquido; para uso em geral; ação germicida e bactericida; composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, cloreto de didecil dimetilamônia, tensoativo catiônico, emulsificante, sequestrante, óleo de pinho, acidificante, conservantes, corante e água; fragância: floral ; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecil dimetilamônia 0,40%. Deve possuir resp. Técnico crq válido; deve possuir registro na anvisa; todas as informações devem estar disponiveis no rótulo da embalagem. Embalagem tipo galão plastico resistente contendo 05 (cinco) litros.	1.286 GL	AYLAG	R\$ 8,19	R\$ 10.532,34
13	COTA PRINCIPAL	Obs: as embalagens plasticas de 05 litros deverão estar acondicionadas em caixas de papelão, espeficas e resistentes para tal finalidade e que suportem a estocagem e empilhamento em prateleiras ou pallets. Na caixa de papelão poderá conter 02 ou 04 galões de 05 litros. Agua sanitária, solução líquida, composição: hipoclorito de sodio e água . Princípio ativo: hipoclorito de sodio. Teor cloro ativo 2,0% a 2,5%. - deve possuir resp. Tecnico com crq valido.; deve possuir registro na anvisa e estar de acordo com a portaria nº 89 de 25/08/94. ; todas as informações devem estar disponiveis no rotulo da embalagem; embalagem tipo galão plastico resistente contendo 05 litros. Produto valido por no minimo 06 meses a partir da data de entrega.	1.286 GL	AYLAG	R\$ 8,19	R\$ 10.532,34
14	COTA PRINCIPAL	Obs: as embalagens plasticas de 05 litros deverão estar acondicionadas em caixas de papelão, especificas e resistente para tal finalidade e que suportem a estocagem e empilhamento em prateleira ou pallets. Na caixa de papelão podera conter 02 ou 04 galões de 05 litros. Querosene; utilizada para limpeza em geral; embalada em frasco plástico ou lata contendo 900 ml	388 FR	FLOPS	R\$ 13,90	R\$ 5.393,20
16	COTA PRINCIPAL	Limpa (brilha) alumimio; líquido; composicao basica: tensoativo não toxicos biodegradaveis, acido cloridico, sabão coadjuvante, corante, agua e aroma; . Validade 3 anos da dat de entrega. Frasco plastico,contendo 500ml	314 FR	AYLAG	R\$ 2,02	R\$ 634,28



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

www.itapolis.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 3.285, de 09 de dezembro de 2016

Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 3

17	COTA PRINCIPAL	Multiuso - limpador doméstico em líquido de uso geral (casa, pias, azulejos, fogões, geladeiras, pades vidros etc). Composição básica: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizante, coadjuvante, conservante, fragância e água. Componente ativo: ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Deve possuir registro na anvisa/ms. Embalagem em plástico reciclável, com bico dosador de 500ml. Validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Odorizador de ambiente; tipo aerossol; composição: ativo, água, antioxidante, fragância, emulsificante, coadjuvante, propelentes. Princípio ativo: cloreto de benzalcônio 0,1%. Fragância: lavanda. Não deve conter cfc (clorofluorcarbono). Deve estar notificado pela anvisa/ms e possuir químico responsável com crq válido; embalado em embalagem apropriada para aplicação em aerossol contendo 360 ml. Validade de 2 (dois) anos a contar da data de entrega.	1.626 FR	AYLAG	R\$ 2,49	R\$ 4.048,74
18	COTA RESERVADA - ME/EPP	Alcool gel 70% glicerinado - galão 05 litros	798 UN	ULTRA FRESH	R\$ 8,50	R\$ 6.783,00
25	COTA PRINCIPAL	Alcool gel 70% glicerinado - galão 05 litros	642 GL	TAMANI	R\$ 34,54	R\$ 22.174,68

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 126.036,76

PROCESSO 550/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. DETENTORA DA ATA: FLASH COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI. DATA: 10/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA/ MODELO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
21	COTA RESERVADA - ME/EPP	Papel higiênico - folha dupla; classe 01, neutro; na cor branca; alvura iso maior que 80%; índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g; resistencia a tracao ponderada igual ou maior que 90 n/m; quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2; tempo de absorcao de agua igual ou menor que 5 s; conforme norma abntnbr 15464-2 e 15134; características complementares: materia prima 100% fibra celulósica; comprimento do rolo de 30 m - com tolerancia de 2%; com largura de 10 cm - com tolerancia de 2%; diametro no maximo de 11,7 cm; largura do tubete 10 cm - com tolerancia de 2%; diametro interno do tubete maior que 4 cm; acabamento gofrado, em relevo; picotado; fragancia neutra; rotulagem contendo: c/identificacao da classe, marca, quantidade de rolos, aroma, metragem do papel; nome do fabricante e fantasia, cnpj; email, telefone do sac; embalagem com boa visibilidade do produto; fardo contendo 64 rolos	724 FD	TOILET - FOLHA	R\$ 57,50	R\$ 41.630,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 41.630,00

PROCESSO 550/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. DETENTORA DA ATA: L C ARAUJO & CIA EMBALAGENS LTDA ME. DATA: 10/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA/ MODELO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
22	COTA PRINCIPAL	Saco para lixo p/uso domestico, cor preta, de polietileno, reforçado, com capacidade para 100 (cem) litros, medidas mínimas (largura 75 cm x altura 105 cm), suportando 20 kgs, pacote com 100 unidades e pesando no mínimo 5500 gramas por pacote. Demais condições devem estar de acordo com a norma abnt 9191 de 2008.	504 PT	LC ARAUJO	R\$ 47,30	R\$ 23.839,20
23	COTA PRINCIPAL	Saco para lixo p/uso domestico, cor preta, de polietileno, reforçado, com capacidade para 50 (cinquenta) litros, medidas mínimas (largura 63 cm x altura 80 cm), suportando 10 kgs, pacote com 100 unidades e pesando no mínimo 2.000 gramas por pacote. Demais condições devem estar de acordo com a norma abnt 9191 de 2008.	340 PT	LC ARAUJO	R\$ 18,79	R\$ 6.388,60

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 30.227,80

PROCESSO 550/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza. DETENTORA DA ATA: ZOOM COMERCIAL EIRELI EPP. DATA: 10/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	MARCA/ MODELO	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
05	COTA PRINCIPAL	Pano de limpeza; confeccionado em 100% algodão; tipo saco alveado duplo; branco; dimensões mínimas aceita 65 x 50 cm; com acabamento; malha não desfivel; deve possuir etiqueta com código de barras, informações da malha, do fabricante e das dimensões mínimas.	3.164 UN	NEVES	R\$ 4,49	R\$ 14.206,36
06	COTA PRINCIPAL	Pano de prato; confeccionado em 100% algodão; branco, com acabamento; medindo 38 cm x60 cm; o deve possuir etiqueta com descrições do fabricante;	1.576 UN	NEVES	R\$ 2,60	R\$ 4.097,60

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 18.303,96

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
39	COTA PRINCIPAL	Gliter; tipo pvc; cor azul; fornecido em cartela contendo 10 (dez) pacotes de 1 (um) grama cada.	1.104 CA	LANTECOR	R\$ 1,08	R\$ 1.192,32
40	COTA PRINCIPAL	Gliter; tipo pvc; cor vermelha; fornecido em cartela contendo 10 (dez) pacotes de 1 (um) grama cada.	1.104 CA	LANTECOR	R\$ 1,08	R\$ 1.192,32
41	COTA PRINCIPAL	Gliter; tipo pvc; cor prata; fornecido em cartela contendo 10 (dez) pacotes de 1 (um) grama cada.	1.104 CA	LANTECOR	R\$ 1,08	R\$ 1.192,32
42	COTA PRINCIPAL	Gliter; tipo pvc; cor dourada; fornecido em cartela contendo 10 (dez) pacotes de 1 (um) grama cada.	1.104 CA	LANTECOR	R\$ 1,08	R\$ 1.192,32
43	COTA PRINCIPAL	Gliter; tipo pvc; cor verde; fornecido em cartela contendo 10 (dez) pacotes de 1 (um) grama cada.	1.104 CA	LANTECOR	R\$ 1,08	R\$ 1.192,32
44	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor amarelo ouro; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72
45	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor irizada; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72
46	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor rosa; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CAA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72
125	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo sulfite de papelaria; gramatura 75 g/m²; formato a4; dimensões 210 mm x 297 mm; cor azul; opacidade mínima 87%; unidade entre 3,5% (=/- 1,0) conforme norma tappi; corte rotativo; ph alcalino; embalagem revestida em bopp; deve aprovação do inmetro e certificação ambiental psc ou cerfor (programa brasileiro de certificação florestal; deve estar dentro das normas iso 9001 e iso 14001; fornecido em resma com 500 folhas.	216 RM	REPORT	R\$ 19,73	R\$ 4.261,68
163	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor pink; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72
164	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor rosa; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72
166	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor vermelha; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

www.itapolis.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 3.285, de 09 de dezembro de 2016

Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 4

ITEM	MODALIDADE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	ITEM	MODALIDADE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
167	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor prata; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,04	R\$ 1.126,08	11	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor azul turquesa; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00
168	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor verde; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72	12	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor branco; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e mica tratada; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00
169	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor azul royal; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72	15	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor preto; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00
170	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 6; cor azul celeste; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 1,36	R\$ 750,72	16	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor verde musgo; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00
171	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor preta; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	17	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor vermelho fogo; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00
172	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor rosa; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	114	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor amarelo; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
173	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor verde; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	115	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor azul escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
174	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor azul royal; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	116	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor branco; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
175	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor prata; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	117	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor preto; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
176	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor vermelha; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	118	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
177	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor pink; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	119	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor roxo; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
178	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor amarelo ouro; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	120	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor verde escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
179	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref: nº 10; cor roxa; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552	LANTECOR	R\$ 2,27	R\$ 1.253,04	121	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300	UN	RST	R\$ 1,10 R\$ 3.630,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$	29.383,20							
PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: EMERSON LUIZ DA SILVA EPP. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.													
ITEM	MODALIDADE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	ITEM	MODALIDADE	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
10	COTA PRINCIPAL	Cola alto relevo; cor amarelo ouro; não tóxica; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro e estar de acordo com a abnt nbr 15236/2005 (segurança de artigo escolar); embalagem tipo caixa de papel contendo 06 tubos de 20 gramas cada.	1.104	CX	ZAS	R\$ 6,00 R\$ 6.624,00							



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

www.itapolis.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 3.285, de 09 de dezembro de 2016

Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 5

142	COTA PRINCIPAL	Tinta escolar guache; atóxica; cor verde-folha; composta por: resina, água, pigmento, carga e conservante ripo benzotiazol; deve ser certificado pelo inmetro e a norma abnt/nbr 15236/05; acondicionada em frasco plástico contendo 250ml.	2.196 FR	GUACHEBEL	R\$ 2,50	R\$ 5.290,00	216	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor rosa; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,14	R\$ 246,24
144	COTA PRINCIPAL	Tinta escolar guache; atóxica; cor marrom; composta por: resina, água, pigmento, carga e conservante ripo benzotiazol; deve ser certificado pelo inmetro e a norma abnt/nbr 15236/05; acondicionada em frasco plástico contendo 250ml.	2.196 FR	GUACHEBEL	R\$ 2,50	R\$ 5.290,00	217	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor vermelho; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,14	R\$ 246,24
145	COTA PRINCIPAL	Tinta escolar guache; atóxica; cor laranja; composta por: resina, água, pigmento, carga e conservante ripo benzotiazol; deve ser certificado pelo inmetro e a norma abnt/nbr 15236/05; acondicionada em frasco plástico contendo 250ml.	2.196 FR	GUACHEBEL	R\$ 2,50	R\$ 5.290,00	218	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor verde; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,14	R\$ 246,24
157	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m2; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; cor vermelho	3.300 FL	RST	R\$ 0,65	R\$ 2.145,00	225	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor prata; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,14	R\$ 246,24
165	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref. nº 6; cor preta; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	LANTECOR	R\$ 2,30	R\$ 1.269,60	226	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor laranja; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,14	R\$ 246,24
190	COTA PRINCIPAL	Imã em rolo com um metro de comprimento, um centímetro de largura e dois milímetros de espessura.	444 RL	INFOPAPER	R\$ 9,00	R\$ 3.996,00	VALOR TOTAL DA PROPOSTA						
201	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato cor preto; fio nº 06; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	336 RL		R\$ 19,20	R\$ 6.451,20	PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: GERAÇÃO 3 DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA - ME. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.						
203	COTA PRINCIPAL	Cola glitter (brilho intenso); cor dourado; não tóxica; lavável; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro portaria nº 333/2012; segurança, compulsório, registro 000325/2014, brics0098, inmetro; contendo no mínimo 30 gramas.	1.104 TB	ZAS	R\$ 1,35	R\$ 1.490,40	ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	
204	COTA PRINCIPAL	Cola glitter (brilho intenso); cor prata; não tóxica; lavável; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro portaria nº 333/2012; segurança, compulsório, registro 000325/2014, brics0098, inmetro; contendo no mínimo 30 gramas.	1.104 TB	ZAS	R\$ 1,35	R\$ 1.490,40	122	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo kraft natural; dimensões 66 cm x 96 cm; fornecido em folha; embalado em embalagem apropriada para a poteção de poeira e outras sujidades	3.300 UN	REIPEL	R\$ 0,54	R\$ 1.782,00
205	COTA PRINCIPAL	Cola glitter (brilho intenso); cor azul ouro; não tóxica; lavável; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro portaria nº 333/2012; segurança, compulsório, registro 000325/2014, brics0098, inmetro; contendo no mínimo 30 gramas.	1.104 TB	ZAS	R\$ 1,35	R\$ 1.490,40	149	COTA PRINCIPAL	Papel vergê de papelaria; tipo plus; tamanho a4; cor branco; embalado em caixa contendo 50 folhas.	108 CX	USAPEL	R\$ 7,49	R\$ 808,92
206	COTA PRINCIPAL	Cola glitter (brilho intenso); cor vermelho; não tóxica; lavável; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro portaria nº 333/2012; segurança, compulsório, registro 000325/2014, brics0098, inmetro; contendo no mínimo 30 gramas.	1.104 TB	ZAS	R\$ 1,35	R\$ 1.490,40	155	COTA PRINCIPAL	Borracha de papelaria; feita de latex natural; escolar; para lápis e grafite; no formato retangular; com capa em cinta plastica tamanho padrão	1.008 UN	LEONORA	R\$ 0,55	R\$ 554,40
207	COTA PRINCIPAL	Cola glitter (brilho intenso); cor verde; não tóxica; lavável; composta por: resina, pigmentos e glitter; deve possuir certificação compulsória do inmetro portaria nº 333/2012; segurança, compulsório, registro 000325/2014, brics0098, inmetro; contendo no mínimo 30 gramas.	1.104 TB	ZAS	R\$ 1,35	R\$ 1.490,40	160	COTA PRINCIPAL	Cola quente em bastão; tipo grossa (11,2 mm x 30 cm); fabricada em adesivo termoplástico à base de resina e borrachas; temperatura de amolecimento 89 c° utilizada em tecidos, artesanato, madeiras e papéis; fornecida em unidade.	3.300 UN	LULI	R\$ 0,65	R\$ 2.145,00
214	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor azul; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,15	R\$ 248,40	192	COTA PRINCIPAL	Cola quente em bastão, tipo fina (5,5mmx30cm); fabricada em adesivo termoplástico à base de resina e borrachas; temperatura de amolecimento 89 c° utilizada em tecidos, artesanato, madeiras e papéis; fornecida em unidades	1.104 UN		R\$ 0,27	R\$ 298,00
215	COTA PRINCIPAL	Fitilho; dimensões 5 mm x 50 m (largura x comprimento); cor branco; deve possuir etiqueta com inroamação do fabricante e código de barras ean; fornecido em rolo	216 RL	B. FIORE	R\$ 1,15	R\$ 248,40	195	COTA PRINCIPAL	Caderno cartografia; 48 folhas; 56g; tamanho 275mmx200mm; sem seda; capa simples	3.060 UN	RENOVO	R\$ 1,69	R\$ 5.171,40
							196	COTA RESERVADA - ME/EPP	Pistola de cola quente profissional; pequena; para uso de bastão de cola fina; com botão liga/desliga; bivolt - 10 watts (127-220 volts - 60hz); cola bastão 7,5mm; corpo injetado em plástico; ponta metálica; peso: 0,130; dimensões: 113mm x 110mm x 23mm.	1.104 UN	BULL	R\$ 9,80	R\$ 10.819,20
							228	COTA PRINCIPAL	Apagador de madeira; para lousa (quadro verde); confeccionado com madeira e feltro; deve acompanhar caixa de madeira (depósito de giz) com encaixe para o apagador; fornecido em unidade	216 UN	CAGEMA	R\$ 3,00	R\$ 648,00
							VALOR TOTAL DA PROPOSTA						
												R\$ 22.227,00	
							PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA ME. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.						
							ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	



01	COTA PRINCIPAL	Régua de uso escolar/escritório; confeccionada em acrílico rígido (excelente qualidade); tamanho referente 30 centímetros com milímetros; embalada individualmente com informações do material, fabricante e código de barras ean; fornecida em unidade Cartolina em e.v.a.; cor azul marinho; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o imetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	1.716 UN	WALEU	R\$ 1,15	R\$ 1.973,40	60	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor amarelo; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00
27	COTA PRINCIPAL	Massa para modelar, à base de cera, macia e não esfarelada, com baixa oleosidade, atóxica, reutilizável (não endurece em contato com o ar) - cx c/ 12 cores; dimensões: 70x110x10mm	3.300 UN	MILLIU	R\$ 1,06	R\$ 3.498,00	61	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor pistache; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00
29	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	MILLIU	R\$ 1,06	R\$ 3.498,00	62	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor azul claro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00
47	COTA RESERVADA - ME/EPP	Cartolina em e.v.a.; cor azul escuro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o imetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	4.512 CX	CORELES	R\$ 1,74	R\$ 7.850,88	63	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor amarelo; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,60	R\$ 1.980,00
51	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor verde; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	64	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor azul claro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,60	R\$ 1.980,00
52	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor laranja; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	65	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor azul escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	2.100 UN	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 1.239,00
53	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor salmão; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	66	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor branco; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	1.104 UN	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 651,36
54	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	67	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor marrom; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 1.947,00
55	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor violeta; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	68	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor pink; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 FL	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 1.947,00
56	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor preto; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	69	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor verde claro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 FL	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 1.947,00
57	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor verde claro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	70	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 FL	REALCE	R\$ 0,59	R\$ 1.947,00
58	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor branco; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	71	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor verde escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,60	R\$ 1.980,00
59	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo camurça; deve pesar de 93 a 113 g/m²; dimensões 40 cm x 60 cm; cor marrom; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	ARTLOC	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	72	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor verde escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,60	R\$ 1.980,00
							73	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo cartão; fosco; gramatura 280 g/m²; dimensões 48 cm x 66 cm; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 UN	REALCE	R\$ 0,60	R\$ 1.980,00



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 8

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: M A BRENSAN GARCIA SERIGRAFIA - ME. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
222	COTA PRINCIPAL	Tela; confeccionada em algodão e grade em pinho; utilizada para pintura artística; tipo de pintura: tinta óleo e tinta acrílica; dimensões: 50 cm x 70 cm; deve estar em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em unidade.	336 UN	ARAISE TELA	R\$ 14,60	R\$ 4.905,60
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 4.905,60	

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: MARLENE LUCIA POLITI CHRISTOFO. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	MODO DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
02	COTA PRINCIPAL	Apontador para lápis; tipo com depósito de 5 centímetros; confeccionado em plástico rígido e lâmina; Caneta esferográfica; cor azul; corpo em resina termoplástica; formato sextavada; ponta em latão, esfera de tungstênio e espessura média de 1,0 mm; com tampa ventilada; deve possuir certificação compulsória do inmetro; deve estar de acordo com abnt/nbr 15236/05; fornecida em unidade.	2.004 UN	GATTE	R\$ 0,68	R\$ 1.362,72
07	COTA PRINCIPAL	Caneta esferográfica; cor vermelha; corpo em resina termoplástica; formato sextavada; ponta em latão, esfera de tungstênio e espessura média de 1,0 mm; com tampa ventilada; deve possuir certificação compulsória do inmetro; deve estar de acordo com abnt/nbr 15236/05; fornecida em unidade.	2.112 UN	BIC	R\$ 0,41	R\$ 865,92
08	COTA RESERVADA - ME/EPP	Caneta esferográfica; cor preta; corpo em resina termoplástica; formato sextavada; ponta em latão, esfera de tungstênio e espessura média de 1,0 mm; com tampa ventilada; deve possuir certificação compulsória do inmetro; deve estar de acordo com abnt/nbr 15236/05; fornecida em unidade.	2.112 UN	BIC	R\$ 0,41	R\$ 865,92
09	COTA RESERVADA - ME/EPP	Caneta esferográfica; cor preta; corpo em resina termoplástica; formato sextavada; ponta em latão, esfera de tungstênio e espessura média de 1,0 mm; com tampa ventilada; deve possuir certificação compulsória do inmetro; deve estar de acordo com abnt/nbr 15236/05; fornecida em unidade.	1.104 UN	BIC	R\$ 0,41	R\$ 452,64
21	COTA PRINCIPAL	Fita adesiva; confeccionada em polipropileno (bopp); utilizada para empacotamento e aplicações diversas; transparente; fornecida em rolo; dimensões 50 mm x 50 m	1.104 UN	FITAR	R\$ 2,20	R\$ 2.428,80
22	COTA RESERVADA - ME/EPP	Fita adesiva; confeccionada em polipropileno; utilizada para aplicações diversas; transparente; fornecida em rolo; dimensões 12 mm x 50 m	1.104 UN	FITAR	R\$ 0,88	R\$ 971,52
24	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor verde claro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00
25	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor branco; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00

26	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor vermelha; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00
28	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor azul claro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00
30	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor verde musgo; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 0,98	R\$ 3.234,00
31	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor lilás; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 0,98	R\$ 3.234,00
32	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor laranja; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 0,98	R\$ 3.234,00
33	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor marrom; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 0,98	R\$ 3.234,00
34	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor preta; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 0,98	R\$ 3.234,00
35	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor amarelo claro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,08	R\$ 3.564,00
37	COTA RESERVADA - ME/EPP	Giz escolar; colorido (cores variadas menos branco); formato cilíndrico; plástificado; deve possuir certificação da norma de segurança de artigos escolares abnt/nbr 15236/03; dimensões de cada bastão: 80 mm x 11 mm (comprimento x diâmetro); fornecida em caixa contendo 500 unidades.	552 CX	ZIGGZ	R\$ 26,50	R\$ 14.628,00
38	COTA RESERVADA - ME/EPP	Giz escolar; branco; formato cilíndrico; plástificado; deve possuir certificação da norma de segurança de artigos escolares abnt/nbr 15236/03; dimensões de cada bastão: 80 mm x 11 mm (comprimento x diâmetro); fornecida em caixa contendo 500 unidades.	660 CX	ZIGGZ	R\$ 19,20	R\$ 12.672,00



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

www.itapolis.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 3.285, de 09 de dezembro de 2016

Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 9

48	COTA RESERVADA - ME/EPP	Olho móvel; para artesanato; referência nº 10; deve possuir etiqueta com identificação do produto, fabricante e código de barras ean; embalado em pacote contendo 50 (cinquenta) pares; fornecido em unidade	22.008 UN	NYBC	R\$ 0,05	R\$ 1.100,40	91	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor laranja; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
49	COTA RESERVADA - ME/EPP	Olho móvel; para artesanato; referência nº 15; deve possuir etiqueta com identificação do produto, fabricante e código de barras ean; embalado em pacote contendo 50 (cinquenta) pares; fornecido em unidade	22.008 UN	NYBC	R\$ 0,06	R\$ 1.320,48	92	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor marrom; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
74	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m ² ; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; cor amarelo	3.300 UN	RST	R\$ 0,58	R\$ 1.914,00	93	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor preto; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
75	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m ² ; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; cor roxo	3.300 UN	RST	R\$ 0,90	R\$ 2.970,00	94	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
76	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m ² ; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; cor verde	3.300 UN	RST	R\$ 0,65	R\$ 2.145,00	95	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor verde limão; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
77	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m ² ; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; incolor	3.300 UN	RST	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00	96	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor verde bandeira; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
78	COTA PRINCIPAL	Papel celofane; tipo de papelaria; confeccionado em polipropileno bi-orientado (bopp); gramatura 18 g/m ² ; fornecido em folha de 20 micron; dimensões 85 cm x 100 cm; cor azul	3.300 UN	RST	R\$ 0,59	R\$ 1.947,00	97	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00
79	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor azul escuro	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	107	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor azul; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,50	R\$ 1.650,00
80	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor verde escuro	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	108	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor pink; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,44	R\$ 1.452,00
81	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor verde claro	3.300 UN	VMP	R\$ 0,54	R\$ 1.782,00	109	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,44	R\$ 1.452,00
82	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor laranja	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	110	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor verde; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,44	R\$ 1.452,00
83	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor marrom	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	111	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,44	R\$ 1.452,00
84	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor branca	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	112	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 48 cm x 60 cm; cor violeta; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 0,44	R\$ 1.452,00
85	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor vermelha	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	113	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo laminado; pesando 63 g/m ² ; dimensões 50 cm x 80 cm; tema estampas florais; deve estar embalado em embalagem apropriada a fim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	RST	R\$ 1,16	R\$ 3.828,00
86	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor pink	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00							
87	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m ² , medindo 48x66 cm, na cor amarela	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00							
88	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor amarelo; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00							
89	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor azul escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00							
90	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m ² ; dimensões 48 cm x 2 m; cor branco; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00							



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 10

136	COTA PRINCIPAL	Plástico escolar; tipo aderente; utilizado para encapar; transparente; dimensões 2 m x 450 mm; fornecido em rolo	216 RL	VMP	R\$ 4,50	R\$ 972,00	197	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato cor azul; fio nº 06; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	336 RL	PIRATININGA	R\$ 19,00	R\$ 6.384,00
137	COTA PRINCIPAL	Tesoura de picotar, profissional, para corte em papel e tecido, medindo 21 cm, com cabo emborrachado e lâmina em aço inox	108 UN	CLASSE	R\$ 23,19	R\$ 2.504,52	198	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato cor amarelo; fio nº 06; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	336 RL	PIRATININGA	R\$ 19,00	R\$ 6.384,00
147	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato; fio nº 12; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	108 RL	PIRATININGA	R\$ 19,00	R\$ 2.052,00	199	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato cor vermelho; fio nº 06; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	336 RL	PIRATININGA	R\$ 19,00	R\$ 6.384,00
148	COTA PRINCIPAL	fitas crepe; de performance para média temperatura, ou seja, até 90°; cor branca; dimensões 25 mm x 50 m; espessura 0,16 mm; dorso de papel crepado; adesivo à base de borracha; adesão ao aço 634 gf/19 mm; uso em mascaramento de pintura e uso geral; fornecida em rolo	1.104 RL	FITAR	R\$ 3,47	R\$ 3.830,88	200	COTA PRINCIPAL	Barbante para artesanato cor verde; fio nº 06; embalado em embalagem lacrada tipo rolo contendo 1 quilograma	336 RL	PIRATININGA	R\$ 19,50	R\$ 6.552,00
150	COTA PRINCIPAL	Lápis sextavado; confeccionado em madeira reflorestada e cilindro de grafite; tipo nº 02; cor preta; a madeira utilizada deve ser 100% reflorestada e possuir certificado do fsc que garante respeito ao meio ambiente ou outro selo de qualidade e abrangência equivalente; apontado	10.512 UN	MASTER	R\$ 0,29	R\$ 3.048,48	202	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo microondulado; dimensões: 50 cm x 80 cm; tema motivos infantis; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 1,40	R\$ 4.620,00
152	COTA PRINCIPAL	Pasta; tipo aba - elástico; fabricada de plástico; tamanho ofício; cor vermelha; Cartolina em e.v.a.; cor rosa escuro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	1.104 UN	DAC	R\$ 1,39	R\$ 1.534,56	209	COTA PRINCIPAL	Papel cartolina, pesando 240 g/m2 e rigidez conforme norma tappi 489, medindo 50x70 cm, na cor branca	3.300 UN	RST	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00
156	COTA RESERVADA - ME/EPP	Cartolina em e.v.a.; cor rosa escuro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	10.512 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 10.827,36	210	COTA PRINCIPAL	Papel cartolina, pesando 240 g/m2 e rigidez conforme norma tappi 489, medindo 50x70 cm, na cor rosa	3.300 UN	RST	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00
158	COTA PRINCIPAL	Papel escolar; tipo crepom; gramatura 28 g/m2; dimensões 48 cm x 2 m; cor azul claro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 FL	RST	R\$ 0,57	R\$ 1.881,00	211	COTA PRINCIPAL	Papel cartolina, pesando 240 g/m2 e rigidez conforme norma tappi 489, medindo 50x70 cm, na cor azul	3.300 UN	RST	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00
180	COTA PRINCIPAL	Lantejoulas; tipo cubeta com furo central; tamanho ref. nº 10; cor branca; fornecida em embalagem tipo cartela com 10 (dez) pacotes contendo 1 grama cada	552 CA	REAL SEDA	R\$ 2,40	R\$ 1.324,80	212	COTA PRINCIPAL	Papel cartolina, pesando 240 g/m2 e rigidez conforme norma tappi 489, medindo 50x70 cm, na cor amarelo	3.300 UN	RST	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00
182	COTA PRINCIPAL	Cartolina e.v.a.; cor verde escuro; dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos.	3.300 FL	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00	229	COTA PRINCIPAL	Apagador para quadro branco, corpo feito de plástico, medindo 60 x 150 x 45 mm, com base de feltro com 10 mm de espessura.	216 UN	STARPRINT	R\$ 1,17	R\$ 252,72
183	COTA PRINCIPAL	Cartolina em e.v.a.; cor pele (bege); dimensões 40 cm x 60 cm; espessura 2 mm; modelo liso; deve ser 100% (cem por cento) atóxico e lavável; deve estar de acordo com o inmetro; deve estar acondicionada em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos	3.300 UN	HAITI	R\$ 1,03	R\$ 3.399,00	VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 221.626,68		
186	COTA PRINCIPAL	Papel color set de papelaria, gramatura 150 g/m2, medindo 48 cm x 66 cm, na cor preto	3.300 UN	VMP	R\$ 0,49	R\$ 1.617,00	PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.						
187	COTA RESERVADA - ME/EPP	Caixa organizadora; de plástico; com trava; capacidade de 22 litros	336 UN	PARAMOUNT	R\$ 35,00	R\$ 11.760,00	ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL	
188	COTA PRINCIPAL	Pincel escolar broxa 00	2.004 UN	TIGRE	R\$ 2,19	R\$ 4.388,76	06	COTA RESERVADA - ME/EPP	Caderno brochura; costurado; capa dura em 04 cores; pesando 772 g/m2; com 96 folhas; pesando 56 g/m2; formato 200 mm x 275 mm; deve conter espaço apropriado na capa para receber informações do usuário e/ou utilidade; deve atender a norma nbr 6045 versão 2000.	4.008 UN	NEOMUNDI	R\$ 4,57	R\$ 18.316,56
189	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo fantasia; motivos animais; dimensões 50 cm x 70 cm; deve estar em embalagem apropriada afim de proteger contra poeiras e outros detritos; fornecido em folha	3.300 FL	VMP	R\$ 0,34	R\$ 1.122,00	130	COTA PRINCIPAL	Pincel para pintura nº 02, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	3.300 UN	FOKINHO	R\$ 1,05	R\$ 3.465,00
193	COTA PRINCIPAL	Caderno espiral; tipo universitário; capa e contracapa rígida (dura); contendo 200 folhas; com divisórias das matérias; formato: 200 mm x 275 mm	504 UN	RENOVO	R\$ 7,80	R\$ 3.931,20	131	COTA PRINCIPAL	Pincel para pintura nº 04, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	3.300 UN	FOKINHO	R\$ 1,15	R\$ 3.795,00
						132	COTA PRINCIPAL	Pincel para pintura nº 06, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	3.300 UN	FOKINHO	R\$ 1,25	R\$ 4.125,00	
						133	COTA PRINCIPAL	Pincel para pintura nº 12, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	3.300 UN	FOKINHO	R\$ 1,35	R\$ 4.455,00	
						134	COTA RESERVADA - ME/EPP	Pincel para pintura nº 14, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	4.512 UN	FOKINHO	R\$ 1,45	R\$ 6.542,40	
						135	COTA PRINCIPAL	Pincel para pintura nº 16, cerdas brancas alveadas, cabo longo em madeira na cor amarela, virola alumineo formato chato.	3.300 UN	FOKINHO	R\$ 2,00	R\$ 6.600,00	
						151	COTA PRINCIPAL	Caneta hidrográfica ponta grossa (estajo com 12 cores), a base de água, atóxica, ponta de poliéster, resinas tóxicas e cores vivas e densas, tinta lavável. Validade mínima de 1 ano. Selo do inmetro.	2.340 ET	LYRE	R\$ 6,37	R\$ 14.905,80	
						154	COTA RESERVADA - ME/EPP	Cola bastão, lavável, atóxica, tubo 10gr, branca	216 TB	NEOMUNDI	R\$ 0,63	R\$ 136,08	
						159	COTA PRINCIPAL	Marcador para quadro branco - perfil redondo, na cor preto	660 UN	NEOMUNDI	R\$ 1,24	R\$ 818,40	



DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS

www.itapolis.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 3.285, de 09 de dezembro de 2016

Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 11

161	COTA PRINCIPAL	Marcador para quadro branco - perfil redondo, na cor vermelho	660 UN	NEOMUNDI	R\$ 1,39	R\$ 917,40
162	COTA PRINCIPAL	Marcador para quadro branco - perfil redondo, na cor azul	660 UN	NEOMUNDI	R\$ 1,39	R\$ 917,40
191	COTA PRINCIPAL	Caderno brochura; no formato 1/4 (14x21 cm); com 96 folhas; capa dura.	972UN	NEOMUNDI	R\$ 2,80	R\$ 2.721,60
224	COTA PRINCIPAL	Tesoura escolar; ponta redonda; lâmina em aço inox de 13 centímetros; cabo plástico; cores variadas; deve estar de acordo com o inmetro nbr15236: 2205; fornecido em unidade.	3.216 UN	FOKINHO	R\$ 1,29	R\$ 4.148,64

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 71.864,28

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: PZ CASTELLO - EPP. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
98	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor amarelo; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
99	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor azul claro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
100	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor azul escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
101	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor branca; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
102	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor preto; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
103	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor rosa; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
104	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor laranja; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
105	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor verde escuro; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00
106	COTA PRINCIPAL Papel escolar; tipo espelho (dobradura); deve pesar 75 g/m ² ; dimensões 50 cm x 60 cm; cor vermelho; deve estar embalado em embalagem apropriada afim de proteger de poeiras e outros detritos; fornecido em folha.	3.300 UN	VMP JORNAL	R\$ 0,26	R\$ 858,00

126	COTA PRINCIPAL	Papel; tipo sulfite de papelaria; gramatura 75 g/m ² ; formato a4; dimensões 210 mm x 297 mm; cor amarelo; opacidade mínima 87%; unidade entre 3,5% (=/- 1,0) conforme norma tppi; corte rotativo; ph alcalino; embalagem revestida em bopp; deve aprovação do inmetro e certificação ambiental psc ou cerfor (programa brasileiro de certificação florestal; deve estar dentro das normas iso 9001 e iso 14001; fornecido em resma com 500 folhas.	216 RM	REPORT	R\$ 21,90	R\$ 4.730,40
208	COTA PRINCIPAL	Lupa de mão; com medidas mínimas de 50 mm de comprimento por 25 mm de diâmetro; com zoom 4x.	216 UN	WINCY	R\$ 5,28	R\$ 1.140,48

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 13.592,88

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: S. SCHNEIDER - EPP. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
18	COTA PRINCIPAL Cola branca, lavável, não tóxica, na forma líquida; acomodada em tubo contendo 110 gramas	3.216 UN	PIRA	R\$ 1,78	R\$ 5.724,48
234	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor branca, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,70	R\$ 4.750,80
235	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor siena natural, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
236	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor vermelho escarlate, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
237	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor vermelho vivo, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
238	COTA RESERVADA - ME/EPP Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor amarelo ouro, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
239	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor amarelo limão, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 UN	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
240	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor verde oliva, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
241	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor purpura, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX COLORS	R\$ 11,10	R\$ 4.928,40
242	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor verde folha, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60
243	COTA PRINCIPAL Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor violeta, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX COLORS	R\$ 10,65	R\$ 4.728,60

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ 53.232,48

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: SARTORI E SARTORI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
-----------------	---------------	--------	-------	-----------	-----------



03	COTA RESERVADA - ME/EPP	Papel; tipo sulfite de papelaria; gramatura 75 g/m ² ; formato a4; dimensões 210 mm x 297 mm; cor ultra branco; opacidade mínima 87%; unidade entre 3,5% (=/- 1,0) conforme norma tappi; corte rotativo; ph alcalino; embalagem revestida em bopp; deve aprovação do inmetro e certificação ambiental psc ou cerfor (programa brasileiro de certificação florestal); deve estar dentro das normas iso 9001 e iso 14001; fornecido em resma com 500 folhas.	1.524 RM	ECO PREMIUM	R\$ 16,20	R\$ 24.688,80
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 24.688,80	

PROCESSO 080/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2020 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2021 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. DETENTORA DA ATA: ZAMPIERI & GONCALES LTDA. DATA: 20/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

ITEM	DE DISPUTA	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
213	COTA RESERVADA - ME/EPP	Lápis de cor; sextavado; corpo de madeira reflorestada, embalado em estojo com 24 cores diferentes; a madeira utilizada deve ser 100% reflorestada e possuir certificado do fsc que garante respeito ao meio ambiente ou outro selo de qualidade e abrangência equivalente; apontado	2.196 ET	GREENCASTLE	R\$ 9,20	R\$ 20.203,20
244	COTA PRINCIPAL	Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor azul celeste, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX	R\$ 11,10	R\$ 4.928,40
245	COTA PRINCIPAL	Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor marrom, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	444 FR	ACRILEX	R\$ 11,10	R\$ 4.928,40
246	COTA PRINCIPAL	Tinta; para tecido; acrílica; acabamento fosco; na cor preta, diluente base água; embalado em embalagem apropriada contendo 250 ml	660 FR	ACRILEX	R\$ 11,10	R\$ 7.326,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 37.386,00	

COMUNICADOS

COMUNICADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura do Município de Itápolis comunica aos interessados, que nos autos do processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 01/2021, Processo Administrativo nº 652/2021, que tem por objetivo a **CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE NA PRAÇA JARDIM 2.000, SISTEMAS DE LAZER 1 E 2**, na abertura dos envelopes das propostas financeiras e julgamento, houve o seguinte resultado:

CLASSIFICAÇÃO	EMPRESA	VALOR TOTAL
1º Lugar	CONSTRUTORA E URBANIZAÇÃO OLIVEIRA LTDA	R\$ 30.996,25

Assim, ficam os autos franqueados aos interessados para conhecimento dos fundamentos da decisão, bem como fica aberto o prazo para apresentação de recurso, nos termos do Art. 109 da Lei 8.666/93, Lei das Licitações.

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATOS (MAIO 2021)

CONTRATO nº 44/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.817.900/0001-71. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 13.169,60. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 45/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.274.988/0001-38. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 14.082,00. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 46/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.652.030/0001-70. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 14.082,60. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 47/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.857.076/0001-09. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 7.444,00. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 48/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.851.958/0001-47. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 13.301,85. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 49/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE



MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 28.123.417/0001-60. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 15.296,40. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 50/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.231.734/0001-93. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 9.096,50. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 51/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.027.894/0007-50. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 10.080,00. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 52/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.386.283/0001-13. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 4.898,00. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 53/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-51. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 9.549,40. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 54/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.729.178/0004-91. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio

Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 28.022,30. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 55/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2021 - CONTRATADA: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDIC. LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.782.733/0001-49. OBJETO: Aquisição de medicamentos a serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Convênio Estadual 817/2019; Coronavírus - SCTIE - medicamentos no âmbito da saúde mental - Portaria 2516/2020/Recurso Municipal; Assistência Farmacêutica - Dose Certa). VALOR: R\$ 14.535,00. DATA: 12/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 56/2021 - MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11/2021 - CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 00.360.305/0001-04. OBJETO: prestação de serviço destinada ao recebimento e tratamento de documentos de arrecadação da CONTRATANTE, através da rede de atendimento da CAIXA. VALOR: Guichê (R\$ 2,20), Rede lotérica (R\$ 1,75), Internet Banking CAIXA/Mobile (R\$ 1,75), Terminais de Autoatendimento/Arquivo Eletrônico (R\$ 1,75), Correspondente CAIXA AQUI (R\$ 1,75). DATA: 19/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 57/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2021 - CONTRATADA: ALLMA MOTOR COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 25.240.778/0001-07. OBJETO: aquisição de uma ambulância semi UTI conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Emenda Parlamentar 202.77.16409). VALOR: R\$ 178.000,00. DATA: 14/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 58/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 26/2021 - CONTRATADA: AUTO POSTO PORTAL DE ITÁPOLIS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.412.891/0001-81. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS para abastecimento de toda frota de veículos do Município de Itápolis no período de abril a dezembro de 2021. VALOR: R\$ 461.228,00. DATA: 17/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 59/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2021 - CONTRATADA: FRUTTINI SUCOS DE FRUTAS LTDA, CNPJ/MF nº 30.171.173/0001-33. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para uso pela Central de Alimentos na Merenda Escolar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. VALOR: R\$ 6.500,00. DATA: 17/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 60/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2021 - CONTRATADA: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.274.988/0001-38. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de ordem judicial e para serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Emenda Parlamentar Estadual 2020.41.15928). VALOR: R\$ 3.825,00. DATA: 17/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 61/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº



19/2021 - CONTRATADA: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.195.057/0001-00. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento de ordem judicial e para serem dispensados na Farmácia Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde (Emenda Parlamentar Estadual 2020.41.15928). VALOR: R\$ 14.397,45. DATA: 17/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 62/2021 - MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - CONTRATADA: COOPERHORTA - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE HORTALIÇAS E FRUTAS, inscrita no CNPJ sob nº 31.157.932/0001-76. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para Merenda Escolar, para o ano de 2.021, que serão destinados aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino e Entidades Filantrópicas, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e Programa Suplementar da Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de Itápolis. VALOR: R\$ 152.482,35. DATA: 25/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 63/2021 - MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE TAQUARITINGA, inscrita no CNPJ sob nº 18.172.958/0001-25. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para Merenda Escolar, para o ano de 2.021, que serão destinados aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino e Entidades Filantrópicas, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e Programa Suplementar da Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de Itápolis. VALOR: R\$ 116.578,80. DATA: 25/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 64/2021 - MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - CONTRATADA: APRIB - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE IBITINGA, inscrita no CNPJ sob nº 13.650.531/0001-71. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para Merenda Escolar, para o ano de 2.021, que serão destinados aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino e Entidades Filantrópicas, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e Programa Suplementar da Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de Itápolis. VALOR: R\$ 92.885,50. DATA: 25/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 65/2021 - MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA nº 01/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - CONTRATADA: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.568.281/0001-37. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para Merenda Escolar, para o ano de 2.021, que serão destinados aos alunos matriculados na Rede Pública de Ensino e Entidades Filantrópicas, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e Programa Suplementar da Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de Itápolis. VALOR: R\$ 2.245,00. DATA: 25/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 66/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020 - CONTRATADA: MARIA IDÁLIA COSTA COLETTI - ME inscrito no CNPJ/MF nº 38.060.757/0001-43. OBJETO: Aquisição de MATERIAIS ELETRÔNICOS PARA USO DA GUARDA MUNICIPAL, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Especiais. VALOR: R\$ 7.463,00. DATA: 26/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 67/2021 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - CONTRATADA: MARCOS OSIRES MARTINS ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 52.100.070/0001-15. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS (EMENDA IMPOSITIVA Nº 21/2020), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R\$ 12.600,00. DATA: 27/05/2021. VIGÊNCIA: 31/12/2021.

CONTRATO nº 68/2021 - MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - CONTRATADA: ESPÓLIO DE NELSON MICHELETTI, por intermédio da inventariante, Sra. MARLENE BERTAZZI MICHELETTI. OBJETO: Por força deste CONTRATO, o(a) LOCADOR(A) dá em locação ao LOCATÁRIO o imóvel de sua propriedade situado na situado na Avenida Paulo Porto, nº 763, Distrito de Nova América, neste município de Itápolis-SP, para destinação exclusiva do Centro de Inclusão Digital de Nova. América. VALOR: R\$ 12.600,00. DATA: 03/05/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2021 - A Prefeitura do Município de Itápolis comunica aos interessados a adjudicação e a homologação do processo licitatório em epígrafe, que tem como objeto o registro de preço para aquisição de kits de alimentação (sanduíches) para utilização dos atiradores do TIRO DE GUERRA, conforme solicitação do Chefe do Executivo, para a empresa UBIRAJARA JANUZZI DA SILVA & FILHO LTDA - CNPJ/MF nº. 15.241.586/0001-53, perfazendo-se o valor total de R\$ 54.022,50 (Cinquenta e quatro mil e vinte e dois reais e cinquenta centavos); consoante discriminado no objeto do referido certame licitatório no dia 27 de Maio de 2021.

OUTROS ATOS

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS (MAIO 2021)

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 04/2021 - CONTRATADA: SONIA MARIA SILVEIRA MASCARI. Objeto: pagamento a título de locação para o LOCADOR um prédio de sua propriedade situado na Rua Rodrigues Alves, nº 867, Centro, nesta cidade de Itápolis, para instalação exclusiva da Padaria Municipal do Contrato nº 70/2016. Valor: R\$ 1.052,39. Data: 14/05/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

AUDIÊNCIA PÚBLICA



COMUNICADO:

Vladimir do Carmo Reggiani, Prefeito Municipal de Itápolis, em cumprimento a Legislação vigente, **COMUNICA** as entidades civis organizadas e a população em geral, que realizará **AUDIÊNCIA PÚBLICA** às 10:00 horas do dia 04 de junho de 2021, na Câmara Municipal, situado à Rua Padre Tarallo, 832 - Centro, com o objetivo de discutir as alterações nas peças de planejamento vigentes.

Itápolis, 02 de maio de 2.021.

Vladimir do Carmo Reggiani
Prefeito Municipal



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 16

QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

VLADIMIR DO CARMO REGGIANI, Prefeito do Município de Itápolis, no uso de suas atribuições legais juntamente com o Secretário Municipal de Finanças **ARTUR EWALTER JACOBSEM**, vem a público informar, a quem possa interessar, a quebra da ordem cronológica de Pagamento, segundo justificativas abaixo:

A ordem cronológica é instituto previsto em Lei e que vincula a Administração Pública a efetuar os pagamentos aos Fornecedores em conformidade com a exigibilidade dos créditos que se apresentem ao pagamento.

Tal instituto, no que tange ao pagamento de contratos administrativos, está previsto no artigo 5º da Lei 8.666/93. Senão vejamos:

Art. 5º Todos os valores, preços e custos utilizados nas licitações terão como expressão monetária a moeda corrente nacional, ressalvado o disposto no art. 42 desta Lei, devendo cada unidade da Administração, no pagamento das obrigações relativas ao fornecimento de bens, locações, realização de obras e prestação de serviços, obedecer, para cada fonte diferenciada de recursos, a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, salvo quando presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

Considerando a ordem cronológica da Lei Municipal nº 3.617, de 11 de maio de 2020, que poderá ocorrer quebra em caso de relevantes razões de interesse público, conforme preconiza o artigo 6º da norma supracitada, senão vejamos:

Art. 6º A quebra da ordem cronológica de pagamentos somente ocorrerá quando presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

A Justificativa para pagamento dos fornecedores em questão (PLANILHA ANEXA), se dá por razão do interesse da administração no pagamento de despesas gerais de uso da municipalidade.

ITÁPOLIS, 02 DE JUNHO DE 2021.

ARTUR EWALTER JACOBSEM

VLADIMIR DO CARMO REGGIANI

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITO MUNICIPAL



QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Nº ORDEM	RAZÃO SOCIAL	CNPJ/CPF	VALOR / EMPENHO	Nº EMPENHO	VALOR NF	DATA NF	DATA LIQUIDAÇÃO	OBJETO	FONTE RECURSO	UNIDADE ADM	JUSTIFICATIVA	PAGTO
1	CONFIANCE COM. VAREJISTA EIRELI ME	20.531.237/0001-06	R\$ 385,50	2534/2021	R\$ 269,85	11/05/2021	13/05/2021	FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO	1	02.26.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	02/06/2021
2	D - CAMINHO CAMINHÕES LTDA	34.507.958/0001-95	R\$ 4.753,89	2699/2021	R\$ 4.753,89	05/05/2021	13/05/2021	FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS	1	02.07.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	02/06/2021
3	D - CAMINHO CAMINHÕES LTDA	34.507.958/0001-95	R\$ 3.291,50	2700/2021	R\$ 3.291,50	30/04/2021	13/05/2021	SERVIÇOS MECÂNICOS	1	02.07.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	02/06/2021
4	IMPRESA OFICIAL DO EST. S.A. IMESP	48.066.047/0001-84	R\$ 194.889,66	714/2021	R\$ 442,51	04/05/2021	05/05/2021	SERVIÇO DE PUBLICIDADE DE ATOS LICITATÓRIOS E OUTROS	1	02.26.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	02/06/2021
5	LEANDRO JOAQUIM GOMES - EPP	62.774.872/0001-64	R\$ 8.880,00	3587/2021	R\$ 8.880,00	26/05/2021	26/05/2021	FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	1	02.07.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	02/06/2021
6	LEANDRO JOAQUIM GOMES - EPP	62.774.872/0001-64	R\$ 5.504,20	3160/2021	R\$ 5.504,20	25/05/2021	26/05/2021	FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS	1	02.07.01	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	02/06/2021
7	EDSON GONZAGA MONTE ALTO - ME	04.602.133/0001-99	R\$ 17.920,00	10060/2019	R\$ 2.097,43	29/01/2020	23/06/2020	FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	4	02.08.12	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	02/06/2021
8	EDSON GONZAGA MONTE ALTO - ME	04.602.133/0001-99	R\$ 17.920,00	10060/2019	R\$ 199,00	31/01/2020	23/06/2020	FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	4	02.08.12	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	02/06/2021
9	EDSON GONZAGA MONTE ALTO - ME	04.602.133/0001-99	R\$ 17.920,00	10060/2019	R\$ 1.216,00	05/02/2020	23/06/2021	FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	4	02.08.12	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	02/06/2021
10	EDSON GONZAGA MONTE ALTO - ME	04.602.133/0001-99	R\$ 17.920,00	10060/2019	R\$ 1.204,64	13/02/2020	23/06/2021	FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	4	02.08.12	INTERESSE PÚBLICO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	02/06/2021



JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Vladimir do Carmo Reggiani, Prefeito do Município de Itápolis, no uso de suas atribuições legais juntamente com a Secretária de Saúde, Regina Celia Fanti Garcia Prospero, vem a público informar, a quem possa interessar a quebra da ordem cronológica de Pagamento, segundo justificativas abaixo: A ordem cronológica é instituto previsto em Lei e que vincula a Administração Pública a efetuar os pagamentos aos Fornecedores em conformidade com a exigibilidade dos créditos que se apresentem ao pagamento. Tal instituto, no que tange ao pagamento de contratos administrativos, está previsto no artigo 5º da Lei 8.666/93. Senão vejamos:

Art. 5º Todos os valores, preços e custos utilizados nas licitações terão como expressão monetária a moeda corrente nacional, ressalvado o disposto no art. 42 desta Lei, devendo cada unidade da Administração, no pagamento das obrigações relativas ao fornecimento de bens, locações, realização de obras e prestação de serviços, obedecer, para cada fonte diferenciada de recursos, a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, salvo quando presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada. Considerando a ordem cronológica da Lei Municipal nº 3.617, de 11 de maio de 2020, que poderá ocorrer quebra em caso de relevantes razões de interesse público, conforme preconiza o artigo 6º da norma supracitada, senão vejamos:

Art. 6º A quebra da ordem cronológica de pagamentos somente ocorrerá quando presentes relevantes razões de interesse público e mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

A Justificativa para pagamento dos Fornecedores em questão (PLANILHA ANEXA), por razão de interesse da saúde pública e atendimento da secretaria de saúde, Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Matão; FRAGNARI Distribuidora de Medicamentos LTDA; LICIT RIB Comércio Varejista LTDA EPP; CENE Rio Preto LTDA- Serviço de Exame Médico; Fornecimento de Medicamentos; Fornecimento de Fralda Descartável; Serviço de Locação de Aparelho Concentrador de Oxigênio.

Itápolis, 02 de junho de 2021.

Regina Celia Fanti Garcia Prospero
Secretária Municipal de Saúde

Vladimir do Carmo Reggiani
Prefeito Municipal



QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Nº ORDEM	RAZÃO SOCIAL	CNPJ/CPF	VALOR / EMPENHO	Nº EMPENHO	VALOR NOTA FISCAL	DATA EMISSÃO DA NF	DATA LIQUIDAÇÃO	OBJETO	FONTE RECURSO	UNIDA DE ADM	JUSTIFICATIVA	PAGTO
1	IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MATÃO	52.314.861/0001-48	R\$ 280,00	2358/2021	R\$ 280,00	29/04/2021	13/05/2021	Serviço de Exame Médico	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
2	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 54,00	4165/2020	R\$ 54,00	08/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
3	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 1.216,00	4205/2020	R\$ 1.216,00	15/05/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
4	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 229,80	4602/2020	R\$ 229,80	04/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
5	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 166,00	4603/2020	R\$ 166,00	03/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021



6	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 700,02	5002/2020	R\$ 82,80	24/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
7	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 700,02	5002/2020	R\$ 321,30	17/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
8	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 13.342,10	1596/2020	R\$ 260,80	10/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
9	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 700,02	5002/2020	R\$ 187,92	29/06/2020	08/07/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
10	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 925,50	5746/2020	R\$ 678,00	21/07/2020	28/07/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
11	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 150,00	606/2020	R\$ 150,00	31/07/2020	10/08/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021



12	FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	14.271.474/0001-82	R\$ 1.143,00	6382/2020	R\$ 376,30	19/08/2020	25/08/2020	Fornecimento de Medicamentos	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
13	LICIT RIB COMÉRCIO VAREJISTA LTDA EPP	09.070.307/0001-33	R\$ 9.070,88	3486/2020	R\$ 4.286,24	02/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Fralda Descartável	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
14	LICIT RIB COMÉRCIO VAREJISTA LTDA EPP	09.070.307/0001-33	R\$ 1.295,84	3489/2020	R\$ 498,40	02/06/2020	25/06/2020	Fornecimento de Fralda Descartável	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02/06/2021
15	CENE RIO PRETO LTDA	11.583.567/0004-05	R\$ 360,00	3421/2021	R\$ 180,00	27/05/2020	28/05/2020	Serviço de Locação de Aparelho Concentrador de Oxigênio	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	01/06/2021
16	CENE RIO PRETO LTDA	11.583.567/0004-05	R\$ 360,00	3422/2021	R\$ 180,00	27/05/2020	28/05/2020	Serviço de Locação de Aparelho Concentrador de Oxigênio	5	02.10	INTERESSE PÚBLICO/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	01/06/2021



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 22

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE VACINAS COVID-19

NOTIFICAÇÃO 25/2021 - RECEBIMENTO DE DOSES DE VACINA CONTRA COVID-19

NOTIFICAÇÃO 25/2021

RECEBIMENTO DE DOSES DA VACINA CONTRA COVID-19

A Secretaria Municipal de Saúde de Itápolis informa oficialmente, por meio desta notificação, que no dia 02 de junho de 2021 recebeu 1110 doses da vacina SARS-COV 2 (**FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ**), entregues pelo Governo do Estado de São Paulo, sob escolta da Força Policial do Estado.

As doses permanecem armazenadas pela Vigilância Epidemiológica, com segurança da Guarda Civil Municipal até serem aplicadas, seguindo o cronograma do Plano Nacional de Imunização e os protocolos do Governo do Estado de São Paulo, que definem os grupos prioritários para cada fase da vacinação.

Itápolis, 02 de Junho de 2021

Vigilância Epidemiológica

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

NOTIFICAÇÕES

EDITAL 038/2021 - SMOF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Edital 038/2021/SMF

O coordenador de Fiscalização, do Departamento de Fiscalização do Município de Itápolis, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber por este edital, expedido em conformidade com Artigo 34, da Lei Municipal Nº. 1.602, de 30 de Novembro de 1993 - Código Tributário do Município de Itápolis.

Ficam Notificados os contribuintes abaixo relacionados, do lançamento dos Autos de Infração de Nº(s). 74/2021,70/2021, pelo não cumprimento das Notificações Preliminares Nº(s). 8381/2018,686/2021, respectivamente, haja vista, devolução dos Autos de Infração pela Agencia Brasileira de Correios e Telégrafos, trazendo em seu Aviso de Recebimento (A.R.) como motivo da devolução, inobstante encaminhado para o endereço constante do Cadastro Municipal, "Desconhecido", "Mudou-se", ou ainda outros que tenha obstado a notificação pessoal do lançamento.

Proprietário/Compromissário	Inscrição	Auto de Infração	N.P./ano
-----------------------------	-----------	------------------	----------

Marina Rodrigues Gonçalves Silva	10644-016-00	Auto de Infração Nº. 74/2021 - Prc. Adm. Nº 1.252/2021	Nº.8381/2018
Barbara Baggio Sene	10776-022-00	Auto de Infração Nº. 70/2021 - Prc. Adm. Nº 1.248/2021	Nº.686/2021

Diante do Exposto, ficam os senhores proprietários/compromissários, formalmente notificados do lançamento dos Autos de Infração acima citados, em conformidade com o Artigo 34, da Lei Municipal Nº. 1.602, de 30 de Novembro 1993 - Código Tributário do Município de Itápolis.

Itápolis, 02 de junho de 2021.

Camilo Bragiola Ruiz

Coordenador do Departamento de Fiscalização
Secretaria Municipal de Obras
Departamento de Fiscalização

EDITAL 039/2021 - SMOF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Edital 039/2021/SMOF

O coordenador de Fiscalização, do Departamento de Fiscalização do Município de Itápolis, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber por este edital, expedido em conformidade com Artigo 34, da Lei Municipal Nº. 1.602, de 30 de Novembro de 1993 - Código Tributário do Município de Itápolis.

Ficam Notificados os contribuintes abaixo relacionados, ciente da imposição das Notificações Preliminares, esta sob Nº(s). 876/2021, 912/2021, haja vista, devolução das Notificações pelos Fiscais Municipais ou pela Agencia Brasileira de Correios e Telégrafos, trazendo em seu Protocolo de Recebimento ou Aviso de Recebimento (A.R.), respectivamente, como motivo da devolução, inobstante encaminhado para o endereço constante do Cadastro Municipal, "Não Procurado", "Desconhecido", ou, ainda, outros que tenha obstado a notificação pessoal do lançamento.

Proprietário/Compromissário	Inscrição	Motivo	Nº Notificação
-----------------------------	-----------	--------	----------------



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 23

Jamil Carlos Yusuf	10233-170-00	Limpeza de Imóvel-Retirada de Qualquer Material de Sobra ou Mato	876/2021
Shirlei Cabrera Chermont	00146-027-01	Por Executar Obra ou Demolição sem o Competente Alvará ou com ele Vencido	912/2021

Diante do Exposto, ficam os senhores proprietários/compromissários, formalmente notificados das exigências salientadas reto acima, sendo o prazo aclarado para cumprimento da mesma de: 10 (dez) dias por "Limpeza de Imóvel - Retirada de qualquer material ou mato", e 15(quinze) dias Por Executar Obra ou Demolição sem o Competente Alvará ou com ele Vencido, contados a partir da publicação deste, em conformidade com o Artigo 34, da Lei Municipal Nº. 1.602, de 30 de Novembro 1993 - Código Tributário do Município de Itápolis. O não cumprimento das exigências adrede mencionadas culminarão em sanções previstas nas Leis Municipais Nº 800 de 19 de abril de 1977, Lei 2367/2007 e suas respectivas alterações.

Itápolis, 02 de junho de 2021

Camilo Bragiola Ruiz
Coordenador do Departamento de Fiscalização

Secretaria Municipal de Obras
Departamento de Fiscalização

SEÇÃO V - AUTARQUIAS

SAAEI - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITÁPOLIS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTRATOS

CONTRATO Nº 04/2021 - MODALIDADE: Pregão Presencial nº 05/2021.

CONTRATADA: MR TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA - EPP - CNPJ Nº 13.011.745/0001-06. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoramento e acompanhamento nas rotinas de elaboração do planejamento, execução orçamentária, nas áreas de Contabilidade, Financeiro, Tributário, Recursos Humanos, Controle Patrimonial e de Compras, bem como na orientação da Autarquia na sua atuação perante o TCE-SP. VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 66.000,00. DATA DE ASSINATURA: 01/06/2021. VIGÊNCIA: 12 meses.



Edição Nº 1504, Quarta-feira, 02 de Junho de 2021 - Página 24

PODER LEGISLATIVO

ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPOLIS

ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO - 2 - DESPESAS CUJOS VALORES ULTRAPASSEM O LIMITE DE QUE TRATA O INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8666

Page 1

R PE TARALLO, 832

00368190/0001-02

Exercício: 2021

Emp/Parc	Ficha Categ	Modal./Proc.	Número	Cod/Nome Fornecedor	Data	Vencimento	Pagamento	Valor	Quebra	Justificativa		
										S/N	Processo	Data Just
Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITAPOLIS												
2 - Despesas cujos valores ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8666												
Fonte: 01 - 00 - 110 - 000 - TESOURO - Recursos Ordinarios - GERAL - GERAL												
125/1-2021/OR	10	3.3.90.39.50		DISPENSA	DANIELA ISABEL DOS SANTOS CAETANO	17/05/2021	18/05/2021	18/05/2021	700,00	NÃO	NÃO	
124/1-2021/OR	10	3.3.90.39.50		DISPENSA	MICHELE FERREIRA CARONI	17/05/2021	18/05/2021	18/05/2021	300,00	NÃO	NÃO	
844-2021/GL	11	3.3.90.40.16		PREGÃO PRESENCIAL	CLAN INFORMATICA E SERVICOS EIRELI	17/05/2021	18/05/2021	18/05/2021	3.817,04	NÃO	NÃO	
131/1-2021/OR	10	3.3.90.39.74	000004/19	DISPENSA	AMERICANAS.COM - B2W - CIA Global de Varejo	27/05/2021	28/05/2021	28/05/2021	14,97	QUEBRA	NÃO	
130/1-2021/OR	7	3.3.90.30.16		DISPENSA	AMERICANAS.COM - B2W - CIA Global de Varejo	27/05/2021	28/05/2021	28/05/2021	213,33	QUEBRA	NÃO	
132/1-2021/OR	7	3.3.90.30.22		DISPENSA	LUIZ ALBERTO ELIAS-ME	27/05/2021	28/05/2021	28/05/2021	632,10	QUEBRA	NÃO	
129/1-2021/GL	11	3.3.90.40.24		DISPENSA	C-LIGUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA	27/05/2021	28/05/2021	28/05/2021	318,19	QUEBRA	NÃO	
122/1-2021/GL	9	3.3.90.36.15		DISPENSA	JOSÉ MARIA LOPES	28/05/2021	28/05/2021	28/05/2021	6.387,47	QUEBRA	NÃO	
127/1-2021/OR	7	3.3.90.30.01		DISPENSA	AUTO POSTO GUIDORZI DE ITÁPOLIS LTDA.	25/05/2021	02/06/2021	02/06/2021	75,21	QUEBRA	NÃO	
126/1-2021/OR	7	3.3.90.30.07		DISPENSA	I A F MARCONATO DISK AGUA	25/05/2021	02/06/2021	02/06/2021	184,70	QUEBRA	NÃO	
128/1-2021/OR	7	3.3.90.30.22		DISPENSA	SUPERMERCADO ALVORADA S/A	26/05/2021	03/06/2021	02/06/2021	75,90	QUEBRA	NÃO	
81/2-2021/ES	10	3.3.90.39.40	000001/19	PREGÃO PRESENCIAL	VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.	25/05/2021	10/06/2021	10/06/2021	4.935,15	NÃO	NÃO	
16/6-2021/ES	10	3.3.90.39.43		INEXIGIBILIDADE (ART.	COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ	21/05/2021	23/06/2021		906,81	NÃO	NÃO	
TOTAL GERAL								18.560,87				